

**COMPARATIVO ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL  
PARA EL PERIODO DE ENERO A AGOSTO DE 2019 Y 2018**

CODIGO	NOMBRE CUENTA	NOTA	2019	2018	VARIANZA	
			VALOR SALDO	VALOR SALDO	ABSOLUTO	RELATIVA
<b>Cuenta 4 INGRESOS</b>						
43	VENTA DE SERVICIOS	(7)	32.626.994.585,75	27.847.131.549,62	4.779.863.036,13	17,16%
4312	SERVICIOS DE SALUD		32.627.737.199,19	27.847.517.353,34	4.780.219.845,85	17,17%
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCOTOS		-742.613,44	-385.803,72	-356.809,72	92,48%
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		633.820.486,18	698.034.183,18	-64.213.697,00	-9,20%
4430	SUBVENCIONES		633.820.486,18	698.034.183,18	-64.213.697,00	-9,20%
48	OTROS INGRESOS		1.360.349.988,81	1.496.700.898,87	-136.350.910,06	-9,11%
4802	OTROS INGRESOS FINANCIEROS		68.375.048,43	26.118.783,43	42.256.265,00	161,78%
4808	OTROS INGRESOS DIVERSOS		884.550.005,38	1.470.582.115,44	-586.032.110,06	-39,85%
4830	REVERSION PERDIDA POR		407.424.935,00	0,00	407.424.935,00	0,00%
<b>TOTAL INGRESOS:</b>			<b>34.621.165.060,74</b>	<b>30.041.866.631,67</b>	<b>4.579.298.429,07</b>	<b>15,24%</b>
<b>Cuenta 5 GASTOS</b>						
51	GASTOS DE ADMINISTRACION	(8)	3.413.417.495,55	3.463.395.845,52	-49.978.349,97	-1,44%
5101	SUELDOS Y SALARIOS		359.177.884,00	395.160.605,00	-35.982.721,00	-9,11%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		102.413.160,00	116.696.380,00	-14.283.220,00	-12,24%
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA		20.014.850,00	24.534.750,00	-4.519.900,00	-18,42%
5107	PRESTACIONES SOCIALES		121.759.597,00	126.750.124,00	-4.990.527,00	-3,94%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		1.885.865.620,00	1.846.036.353,00	39.829.267,00	2,16%
5111	GENERALES		839.520.801,10	792.854.706,46	46.666.094,64	5,89%
5120	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y		84.665.583,45	161.362.927,06	-76.697.343,61	-47,53%
53	PROVISION AGOTAMIENTO Y		484.823.308,00	627.565.370,84	-142.742.062,84	-22,75%
5347	DETERIORO CUENTAS POR COBRAR		223.465.638,00	366.953.623,84	-143.487.985,84	-39,10%
5360	DEPRECIACION DE PROPIEDADES		240.731.018,00	239.155.109,00	1.575.909,00	0,66%
5366	AMORTIZACION DE ACTIVOS		20.626.652,00	21.456.638,00	-829.986,00	-3,87%
58	OTROS GASTOS		856.568.672,05	1.562.537.325,24	-705.968.653,19	-45,18%
5804	FINANCIEROS		646.320.752,42	1.130.783.061,24	-484.462.308,82	-42,84%
5890	OTROS GASTOS DIVERSOS		210.247.919,63	431.754.264,00	-221.506.344,37	-51,30%
<b>TOTAL GASTOS:</b>			<b>4.754.809.475,60</b>	<b>5.653.498.541,60</b>	<b>-898.689.066,00</b>	<b>-15,90%</b>
<b>Cuenta 6 COSTO DE VENTAS</b>						
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	(7)	21.408.116.330,39	19.105.624.657,17	2.302.491.673,22	12,05%
6310	SERVICIOS DE SALUD		21.408.116.330,39	19.105.624.657,17	2.302.491.673,22	12,05%
<b>TOTAL COSTOS DE VENTAS :</b>			<b>21.408.116.330,39</b>	<b>19.105.624.657,17</b>		
<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>			<b>8.458.239.254,75</b>	<b>5.282.743.432,90</b>	<b>3.175.495.821,85</b>	<b>60,11%</b>

FLOR ALICIA CARDENAS PINEDA  
GERENTE

LUZ DORIS CARDONA RODRIGUEZ  
SUBGERENTE ADMINISTRATIVO

LUIS GABRIEL TELLEZ CARDENAS  
CONTADOR TP-48013-T